PREFEITURA OE

ACOPIARA

ATA DA SESSÃO

PREGAO PRESENCIAL Nº 2019.05.31.01

.~~P~~EA

~~~~ ~~~ . ;~ vl
.,

Aos 25º (Vigésimo Quinto) dia do mês de Junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 14h:00min, no Centro
Administrativo da Prefeitura Municipal de Acopiara, situada à Av. José Marques Filho, nº 600, Aroeira -Acopiara
-Ceará, reuniu-se a Comissão de Pregão, nomeada pela Portaria Nº 002/2019 de 02 de Janeiro de 2019,
composta pelos servidores Antônia Elza Almeida da Silva -Pregoeira, Irinete da Silva Barros— Equipe de Apoio e
Jaline Pereira de Souza Siqueira —Equipe de Apoio, com a finalidade de dar início aos procedimentos de
recebimento e abertura dos envelopes "A" concernentes aos ás proposta de preços e recebimento dos
envelopes "B" concernentes documentos de habilitação, da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
2019.05.31.01, cujo objeto é LOCAÇÃO DE 01(UM) CAMINHÃO TIPO CAVALO MECANICO COM PRANCHA DE 03
EIXOS E 02(DOIS) BASCULANTES COM CAPACIDADE PARA 30M3 CADA, PARA TRASNPORTE DE RESÍDIOS
SÓLIDOS DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO MONTE MÓ PARA AS DEPENDENCIAS DO ATERRO SANITÁRIO

~~ LICENCIADO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇOES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Às 14h10min a Pregoeira deu início a sessão. Em
seguida recebeu o credenciamento dos representantes e os envelopes N.º 01 (PROPOSTA DE PREÇOS) e N.º 02
(DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO), e as 14:h20 deu por encerrado o recebimento os documentos de Habilitação
e proposta de preços. Compareceram a esta sessão 03 (três) empresas, sendo eles abaixo:

~

Kº PROPONENTES ~~ RÉI~RESENTANTES ~- ~ ~CP~,!RU?>.~

1. PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-
ME-CNPJ: 13.190.690/0001-30

PAULO VINÍCIUS
LAURINDO DA SILVA

949.268.083-15

2. AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ:24.994.347/0001-65

ARTUR GOMES MOREIRA 050.346.533-03

3. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E
LOCAÇÕES —CNPJ: 12.044.788/0001-17

ALEXANDRE BRASIL VIERA 348.621.453-53

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio analisou os Documentos de credenciamento dos representantes
e as condições de participação das proponentes. E em seguida convidou os representantes para análise e

rubricas, Sendo que, somente o representante da empresa: PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME-
CNPJ: 13.190.690/0001-30. As proponentes e seus representantes relacionados a seguir, estão CREDENCIADOS
de acordo com os documentos de credenciamentos econdições de participação em anexo, conforme item 3 e
item 4 do Edital, as seguintes Licitantes:

LICITANTES CREDENCIADOS '
ITEM PROPONENTE REPRESENTANTE CPF

1. PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME-
CNPJ: 13.190.690/0001-30

PAULO VINÍCIUS
LAURINDO DA SILVA

949.268.083-15

2. AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ:24.994.347/0001-65

ARTUR GOMES
MOREIRA

050.346.533-03

A proponente relacionada a seguir, está DESCREDENCIADA por não apresentar/e ou cumprir, os documentos
credenciamento e condições de participação conforme item 3 e item 4 do Edital:

EFEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA
Avenida Paulìno Félix, Nº 362—Centro—Acopiara - Ceara
CNPJ nº 07.847.379JOOD1-19 /Telefone: (88) 3565-1999

~

PREFEITURA OE

ACOPIARA

Nº PROPONENTES MOTIVO/ t~ 0.~ -

1'
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E
LOCAÇÕES—CNPJ: 12.044.788/0001-17

Descumpriu oitem do edital,
4.6.5 -Cópia de seu documento oficial de
identificação (com foto) do representante,

válido na forma da lei;
Obs: A empresa não apresentou o documento
oficial de identificacão;
4.6.8 -Declaração de Pleno conhecimento, de
aceitação e de atendimento às exigências quanto
à proposta e à habilitação previstas no Edital,
conforme modelo disposto no item 2 do ANEXO
III deste Edital;
Obs: A empresa não apresentou a Declaração

de Pleno conhecimento.

Conforme o subitem 4.9 do edital, a incorreção ou não apresentação dos documentos de que tratam ausência
do item 4.6.8, bem como a total incompatibilidade do objeto social da proponente com o objeto da licitação, na
qual este, implica no descumprimento das condições de participação e consequentemente enseja ao
desatendimento quanto às exigëncias editalícias, proporcionando, assim, a eliminação sumária do competente
processo licitatório, sendo assim, a empresa ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES, acarretou
ao não prosseguimento e participação nos demais procedimentos e fases, tendo em vista o descumprimento do
edital e eliminação sumária do certame. A Pregoeira convidou os representantes credenciados para análise e
rubricas dos documentos, e solicitou que os mesmos rubricassem, a empresa PV ENGENHARIA SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA-ME se manifestou em rubricar os documentos, logo após a Pregoeira procedeu à abertura do
envelope N. º 01 (PROPOSTA DE PREÇOS) das proponentes, e em seguida a Comissão colocou à disposição dos
mesmos para análise e rubricas, sendo a empresa PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME. A
Comissão analisou a proposta de preço em seguida a Pregoeira comunicou o resultado da análise das propostas
de preços, fazendo a seguinte observação:

Estão CLASSIFICADAS E/OU DESCLASSIFICADAS as seguintes Empresas:
Nº PROhÓI~~I~ES S1TlTÃÇ~ü ~ ~ ~ O~SËRIEA ~``,_ ~

01
PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME-
CNPJ: 13.190.690/0001-30

CLASSIFICADA
-Cumpriu com as exigências
do edital.

AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ:24.994.347/0001-65

CLASSIFICADA
-Cumpriu com as exigências
do edital .

Portanto após a análise formal das Propostas de preços, a Pregoeira junto a sua equipe de apoio proferiu com a
classificação no que determina o item 8.5 do edital, restando aptas para fase de lance a seguinte empresa:

VALOR GLOBAL

PROPONENTE ~ ~~ 1TAL013 -' - ~ITUAÇÁD

PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME-CNPJ: 13.190.690/0001-30 R$ 529.027,20 1ª CLASSIFICADA
AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ:24.994.347/0001-65 /

R$ 539.136,00 2ª CLASSIFICADA
r.

PREFEITURA MUNtCIFAL DE ACOFIARA
Avenida Paulino Félix, Nº 362— Centro —Acoplara -Cear
CNPJ nº 07.847.379/0001-19 /Telefone: (88) 3565-1994

0

~

PREFEITURA OE

ACOPIARA

Logo após, passou para fase de lances verbais das proponentes classificadas, sendo composta a planilha de lances
verbais da seguinte forma:

Nº

VALOR

RAZÃOSOCIAÇ

GLOBAL
PROPOSTA
INICIAL

1ºLANCE
2ºLANCE

VALOR FINAL

01
PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES
LTDA-ME-CNPJ: 13.190.690/0001-30

R$ 529.027,20
R$

516.672,00
Sem lance "'~ ~~; "r69~ OD $„~~ ,_,,..„,.

02
AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ:24.994.347/0001-65

R$ 539.136,00 Sem lance
Sem lance

A pregoeira convidou os representantes das empresas PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME,
classificada em 1º lugar e AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI classificada em 2º lugar para fase de lances, o
representante da empresa AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI não ofertou lance, a Pregoeira convidou o
proponente classificado em 1º lugar para negociar o valor, para que seja obtido preço melhor para a
Administração, o representante da empresa aceitou a negociação, em seguida a pregoeira declara vencedora a
empresa PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME- com o valor global de R$ 516.672,00 (Quinhentos e
dezesseis mil seiscentos e setenta e dois reais).

Portanto de acordo com a planilha de lances verbais está classificada a seguinte empresa com o seguinte valor:
Resumo com Valor Final

Vencedor Valor Finat
PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME-CNPJ:
13.190.690/0001-30

VALOR GLOBAL: R$ 516.672,00 (Quinhentos e
dezesseis mil seiscentos e setenta e dois reais).

A Pregoeira acompanhada da Equipe de Apoio abriu os envelopes Nº 2, contendo os Documentos ,de
Habilitação da proponente classificada em 1º lugar, no qual após o minucioso exame e análise dos
Documentos de Habilitação das Proponentes, chegando aos seguintes resultados:

RESULTADO DAANÁLISE DOS pOCUMENT05 bE HABILITAÇFIO
PROPONENTE SITUAÇÃO j

PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME- CNPJ:
13.190.690/0001-30

HABILITADA, tendo em vista que cumpriu com as
exigências do edital;

Perguntado sobre alguma indagação quanto ao julgamento dos Documentos de Habilitação, bem como demais atos
do certame, nada foi dito ou declarado pelos presentes, manifestando renúncia ao exercício da faculdade de
interposição de recurso. A Sra. PREGOEIRA então, após dar a palavra aos presentes para se pronunciarem sobre o
julgamento da licitação, não tendo nenhuma objeção, concordando, portanto, com o resultado. A Sra. PREGOEIRA
declara HABILITADA e VENCEDORA do certame a empresa PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME-CNPJ:
13.190.690/0001-30, com o valor global acima citado. Portanto nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a
sessão às 16h25min, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, pelos membros
da equipe de apoio e pelos licitantes presentes.

4.4.. .. 4.p 4. '•"OO• ii•i•::•i•ii`i i•iO.Oi ¡¡4'íO• ^•t... ry. • •~ W i:•' •:tiiti•: 4i°Oi•ii•ii'OsiÓOJi'Oi4•O:•....••....•.•... ~O+P~~~-•- • ©'~Y .. W+~C . ............ °i~~~.44vv.•.4•e.vo.o444•o.o.vo•o.444aov.•ooerti3.d+':JF^.~:t~..v~~~.~ r.~.d•a:•!Y,;:,¿,:qd•:gr:,•,•Y:•:y!8:_y:!S,:!n,.+'.44,.4;.tir.•.•.•.444•er..•.44..4....1.
♦•+~•FUNçAa

•4•¡4i Oi¡:i4•jOp•~✓'y¡¡Ai.pi.i.~ • ♦ p~~ v
i.eJ4i•Oi•:••iOO:tiVi¡i¡i•i

~ ,~/ g4̀~. RtJ~~ ~' RAzão soclAL
PREGOEIRA ANTÕNIAELZAALMEIDADASILVA ,

~~ ~/7~j~~~~

~
_,'~~~

PREFE * RA MUNICIPAL DE ACOPIARA
AvenidaPaulinoFélix Nº362—Centro—Acopíara-Cear
CNPJ nº 07.847.379J0001-19 /Telefone: (88j 3565-1999

EQUIPE DE APOIO IRINETE DA SILVA BARROS ~Njnr r1)c. SI~U c \~CGt1CZ~

EQUIPE DE APOIO JALINEPEREIRADESOUZASIQUEIRA C-~c~

~

~

~

ITEM LICITANTES PARTICIPANTES
Nº PROPONENTE REPRESENTANTE CPF/RG ASSINATURA

1. PV ENGENHARIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES
LTDA-ME-CNPJ: 13.190.690/0001-30

PAULO VINÍCIUS
LAURINDO DA SILVA

949.268.083-1

2. AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI
CNPJ:24.994.347/0001-65

ARTUR GOMES MOREIRA 050.346.533-03~
~ ~~.r,

~

~ ~,~

Yl,~l

3. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS
EVENTOS ELOCAÇÕES-CNPJ:
12.044.788/0001-17

ALEXANDRE BRASIL
VIERA

348.621.453-53

(J

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
Avenida Paulino Fél'uc, Nº 362— Centro—Acoplara -Cear
CNPJ nº 07.847.379/0001-19 /Telefone: (88) 3565-1999